
diário oficial Nº 35.075   107Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0595/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

136954/2022 ANA PAULA DANTAS NERY 2021/2022 30 14/07 a 
12/08/2022

137450/2022 ANDREIA CALDAS DOS SANTOS 2021/2022 14 16 a 
29/08/2022

136292/2022 CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS 
CUNHA 2021/2022 27 01 a 

27/08/2022

137467/2022 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 2021/2022 20 16/11 a 
05/12/2022

137434/2022 LUIZ RICARDO PINHO 2021/2022 15 16 a 
30/08/2022

124716/2022 MARIANA CUNHA OLIVEIRA 2021/2022 13 16 a 
28/08/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 09 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0596/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍ-
CIO PERÍODO A CONTAR 

DE
DIAS

RESTANTES

137336/2022 ALINE KAROLINE DIAS 
MESQUITA 2021/2022 20/07 a 

18/08/2022 08/08/2022 11

136956/2022 ANA PAULA DANTAS 
NERY 2021/2022 14/07 a 

12/08/2022 04/08/2022 09

137604/2022 CARMEN LUCIA PINHEI-
RO DA SILVA 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 09/08/2022 08

137489/2022 CELINA COELHO CATIVO 
CLEOPHAS CUNHA 2021/2022 01 a 

27/08/2022 04/08/2022 24

137404/2022 CLAUDIA REGINA 
GOMES PANTALEAO 2021/2022 21/07 a 

19/08/2022 08/08/2022 12

137546/2022
GILCILENE DO 

SOCORRO GUSMAO DE 
ALMEIDA

2020/2021 18/07 a 
16/08/2022 08/08/2022 09

137335/2022 GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA 2021/2022 19/07 a 

17/08/2022 08/08/2022 10

137606/2022 JAEL LOPES DE SOUZA 
OLIVEIRA 2021/2022 20/07 a 

18/08/2022 09/08/2022 10

137654/2022 KAZUMI SHINOZAKI 2021/2022 01 a 
30/09/2022 01/09/2022 30

136372/2022 LORENA DE SOUZA 
MELO CORREA 2021/2022 18/07 a 

06/08/2022 29/07/2022 09

137536/2022 LUCIANA JORGE MORA-
ES SILVA 2021/2022 25/07 a 

23/08/2022 08/08/2022 16

137110/2022
SYLVIA CHRISTINA 

FERREIRA LASSANCE DE 
CARVALHO

2021/2022 11 a 
31/07/2022 29/07/2022 03

136047/2022 TIRZA ELEONORA DE 
NAZARE BENONE SABBA 2021/2022 11/07 a 

09/08/2022 01/08/2022 09

137528/2022 VERA LUCIA MARQUES 
TAVARES 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 05/08/2022 12

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 09 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 838712
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 007/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
da Notícia de Fato SIMP nº 000372-215/2021, a qual foi instaurada no 
intuito de apuar suposto crime de abuso de autoridade por parte de Agente 
do CIRETRAN - MTD.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 838774
PORTARIA Nº 0597/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas 
de 25 de julho de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 21 de março de 2022, publicadas no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 13, 14 e 15/08/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 13, 14 e 15/08/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês agosto de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 25 de julho de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 21 de março de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 13/08/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Andreza Cristiane Mendes da Costa (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
Sheyla Cristina Cardoso Barbosa (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 14/08/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
João Ronaldo Pinheiro Sá (Assessor da Procuradoria Cível)
DIA 15/08/2022 (segunda-feira) - Adesão do Grão-Pará à Independência 
do Brasil Lei Estadual N2 37/1947 e Lei Estadual n° 5.999/1996
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Josiane do Socorro Ferreira Gomes (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)


